8 εὐθείας U αἰτίας B V M | Η τε λέγων B V] corr. U^x ex γάρ φησι | 23 παρὰ] περὶ edit. | 27 ὄμολογίαν] edit. add. οὔσαν | 30 διανοούμενοις sec. edit. διανοούμενος edit. | ταῦτα sec. edit/ codd. om. | 31 μή] μήποτε edit. | 38 εῦ U B^v] edit. om.

7 cf. Plat. Legg. XII. 960 d—969 d. | 28 Plat. Epin. 991 d—992 a. | 33 Plat. Epin. 992 b. | 35 Plat. Epin. 992 c d.

Quodsi geometria ceteris omnibus mathematicis disciplinis ob certiorum demonstrationis veritatisque rationem nobilior habetur, — ex omnibus autem geometriae propositionibus ea difficillima fuit, quo pacto posset cubus duplicari; id autem Plato invenit — quis adeo indoctus est, temerarius, amens, ut ignorasse illum mathematicas disciplinas ausit asserere? Aut quid est minus simile veri quam haec incognita fuisse Platoni, qui ceteros semper ad praeclaram huiusmodi rerum cognitionem hortatus est et sine his nec esse nec dici posse quemquam doctum existimat? Quippe in libro de Legibus duodecimo, cum leges exposuisset et, quem ad modum 10 observari possent, investigaret ridiculumque diceret esse hominem, qui frustra elaboraret in re, quae firma ac stabilis non esset: salutem inquit legum potestate inque tum deum perpetuam fore, si sapientissimi civitatis saepenumero unum in locum congregati suas atque alienas leges exquirerent et si quid in alienis opportunum atque utile esset, adderent suis, si quid 15 in suis minus probandum, id removerent et ad unam virtutem virtutisque ducem ac principem mentem oculos dirigerent. Esse enim virtutes et quattuor et unum. Quattuor, quod subiectae res, circa quas versantur, diversae sunt, unum, quod ad unam mentem et sapientiam respiciunt. Quo sapientem quoque in administranda re publica spectare inquit oportere. Sic enim 20 fieri posse, ut et religionem erga deum immortalem servet et divinarum rerum cognitionem habeat et alios movere atque instruere possit. Post haec in tractatu, quem Legibus addidit, cum quis aut qualis sit sapiens et quaenam sit ea, quam petimus, sapientia, scrutaretur, primum ceteras omnes artes a sapientiae nomine excludit, mox quattuor mathematicas disciplinas: arithmeticam, musicam, geometriam, astronomiam probat atque admittit. Quod cum pluribus verbis egisset, haec addidit: »Intellegendum praeterea illud est, quod si quis haec recte acceperit, maximum sibi fructum comparabit, sin minus, satius fuerit deum semper implorare. Modus autem, quo recti accipi possint, hic est — dicere enim id aliquatenus oportet — omnem geometricam circumscriptionem et numeri constitutionem et harmoniae consonantiam atque astrorum circulationis rationem unam omnium constare ei, qui recte discit, oportet. Constatit autem, si, quod diximus, recte ad unum respiciens discet. Ita enim quasi unum quoddam omnium innatum vinculum constabit. Quodsi quis aliter haec percipere statuerit, hunc fortunam, ut 25 modo dixi, optare sibi secundam oportet. Neque enim sine his effici ulla felix natura in re publica potest, sed hic modus est, haec educatio, haec disciplinae. Sive difficultis sive facilis via sit, hac certe eundum est. Et paulo post: »Qui autem haec omnia acceperit, hunc vere sapientissimum dico et, sive ioco sive serio loquor, confirmare non dubito.« Et rursus: 30 »Qui divini, modesti et reliquis virtutibus praediti sunt ac res, quae disciplinam beatam attingunt, sicut a nobis expositum est, obtinuerunt, his solis cumulatissime felicitas comparata est.«

Κεφ. 9' Ἐπίλογος τῶν εἰρημένων ἐν τῷ πρώτῳ βιβλίῳ.

- 9 Εἰ τοίνυν ἔκεινον μόνον τῷ δντι σοφόν, ἔκεινον εύδαιμονα, ἔκεινον θεοσεβῆ, ἔκεινον μακάριον καὶ θεῷ φίλον εἶναι φησὶ τὸν ἀρετῆς τε ἐπιμελουμένον καὶ τὰ μαθήματα διαπονησάμενον, οἵει τοὺς ἄλλους ἐπὶ ταῦτα οὕτω προτρέποντα, αὐτὸν ἀναπεπτωκέναι καὶ ἐρραθυμηκέναι καὶ μὴ πᾶσαν 5 περὶ αὐτὰ πεποιησθαι σπουδὴν; ἀλλ᾽ οὐχ ἀν δρᾶ φρονοίης. παῦσαι τοίνυν τοιαῦτα εἰς τὸν σοφώτατον ἔκεινον βλασφημῶν ἀνδρα, τοιαῦτα εἰς αὐτὸν ἀπορρίπτων, ἢ σοῦ μᾶλλον παντοίας ἀγνοίας καὶ μοχθηρίας ἢ ἔκεινου καὶ U39^ν οἰασοῦν ἀμαθίας ἐμποιεῖ δόξαν· δυοῖν γάρ τούτοιν θατέρῳ τῆς ἐκάστου περὶ πᾶσαν γνῶσιν καὶ ἐπιστήμῃν σοφίας φανερᾶς γινομένης ἢ τῷ παραδοῦναι 10 μέθοδον τῶν γε τοιούτων ἢ τῷ χρήσασθαι αὐταῖς καὶ κατ' αὐτὰς συγγεγραφέναι, ὡς ὁ λόγος αἴρει καὶ αὐτὸς φήσ — παραδοῦναι μὲν περὶ αὐτῶν οὐδαμῇ προέθετο Πλάτων, καὶ τὰς αἰτίας εἰρήκαμεν καὶ ως οὐ τοῦτο γε B24 ἀμαθίας ποιητέον. σημεῖον ἴκανῶς δῆμαι δεδείχαμεν. ὅτι δ' αὐταῖς ἀριστά τε ἔχρήσατο καὶ συνέγραψε σοφώτατα κατ' αὐτάς, τοῦτο δὴ αὐτοὶ τε διὰ βραχέων 15 ἐκ τῶν αὐτοῦ λόγων ἐδείξαμεν, καὶ εἰ εἴτε αὐτὸς εἴτε τις ἄλλος τούναντίον διέσχυρόσαιτο, πρόκεινται αὐτοῦ τὰ βιβλία εἰς ἔξετασιν πᾶσι τοῖς βουλομένοις. μηδεὶς οὖν συκοφαντίαις τινδες καὶ λόγοις ἀναποδείκτοις εἰκῇ καὶ ως ἔτυχε λεγομένοις πεισθεὶς καταψηφίσαιτο τοιούτου ἀνδρός, ἀλλὰ τοῖς ἔκεινου λόγοις V31^ν σχολάσας καὶ ἡ αὐτὸς ζητήσας καὶ ἐνευρὼν ἢ καὶ διδασκάλοις ως μαθεῖν τὸ 20 τῶν λόγων αὐτοῦ βάθος χρησάμενος εύρησει τὴν μὲν ἡμετέραν συνηγορίαν μετὰ τῆς ἀληθείας ἰσταμένην, τὴν δὲ σὴν κατηγορίαν ψευδηγορίαν τε οὖσαν καὶ αὐτόχρημα φλυαρίαν είκαλκν.

Cap. IX. Peroratio sive Epilogus primi libri.

Quodsi Plato illum unum vere sapientem, illum felicem, illum pium 9 et immortali deo gratissimum esse fatetur, qui virtutem colit et mathematicis disciplinis incumbit, quo pacto rem, quam tantopere commendat et 5 ad quam capessendam ceteros hortatur, vel per contemptum ipse repudiet vel per desidiam negligat? Errat nimur, qui aliter iudicat. Desinat igitur adversarius talibus contumeliis sapientissimum virum impetere, quae suam potius quam Platonis ignorantiam aperiunt. Cum enim duabus maxime rebus uniuscuiusque doctrina probetur, sive quod artium praecepta tradiderit, 10 seu quod ex ratione praceptorum aliquid scripserit, — Plato quidem quam ob causam praecepta non tradiderit, utque id inscitiae testimonium non sit, satis, ut arbitror, supra demonstravimus, quo pacto vero ex ratione optimorum praceptorum scribenda quaesiverit et sapientissime atque eloquentissime scripserit, tum a nobis illius sermone ostensum est, tum si 15 forte vel adversarius vel quisvis aliis contendere ultra voluerit, in promptu sunt eius libri, quos pro voluntate sua quisque et legat et iudicet. Nemo igitur verbis adversarii sine aliqua ratione stulte temereque prolatis condemnandum esse sapientissimum virum existimet, sed pro suo quisque ingenio vel lectitando libros illius vel ab aliis discendo, quanta fuerit eius doctrina, 20 quam excellens ingenium, quanta dicendi vis animadvertat. Ita enim facile nostram quidem defensionem veram ac iustum, adversarii vero calumnias falsas, iniquas et plane detestabiles esse comperiet.